con valuta funzionale diversa dall’euro.
Una variazione positiva dei tassi di cambio rispetto all’euro (deprezza-
mento dell’euro rispetto alle altre valute) comporterebbe un effetto com-
plessivo ante imposte sul risultato di -5 milioni di euro (-49 milioni di euro
al 31 dicembre 2012) e un effetto complessivo sul patrimonio netto, al
lordo dell’effetto imposte, di -273 milioni di euro (-393 milioni di euro al 31
dicembre 2012).
Una variazione negativa dei tassi di cambio rispetto all’euro (apprezza-
mento dell’euro rispetto alle altre valute) comporterebbe un effetto com-
plessivo ante imposte sul risultato di 9 milioni di euro (48 milioni di euro
al 31 dicembre 2012) e un effetto sul patrimonio netto, al lordo dell’effetto
imposte, di 276 milioni di euro (389 milioni di euro al 31 dicembre 2012).
L’incremento (riduzione) rispetto all’esercizio precedente deriva essen-
zialmente dall’effetto dell’andamento delle singole valute alle due date di
riferimento, nonché dalla variazione delle attività e passività finanziarie
esposte alle fluttuazioni del tasso di cambio.
Nella seguente tabella vengono riepilogati gli effetti sulle voci di stato
patrimoniale e conto economico della suddetta sensitivity analysis.

2012 2013

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Strumenti derivati (26) (370) 29 370 (26) (294) 27 294

Crediti commerciali e altri 111 111 (91) (91) 142 142 (116) (116)

Debiti commerciali e altri (135) (135) 111 111 (111) (111) 91 91

Disponibilità liquide 24 24 (20) (20) 46 46 (38) (38)

Passività finanziarie a breve termine (5) (5) 4 4 (29) (29) 23 23

Passività finanziarie a medio/lungo termine (18) (18) 15 15 (27) (27) 22 22

Totale (49) (393) 48 389 (5) (273) 9 276

La sensitivity analysis dei crediti e debiti commerciali suddivisa per le
principali valute risulta essere la seguente.

31.12.2012 31.12.2013

(milioni di euro) Valuta Totale Δ -10% Δ +10% Totale Δ -10% Δ +10%

Crediti

USD 864 (79) 96 1.156 (105) 128

NOK 24 (2) 3 50 (5) 6

AED 24 (2) 3 30 (3) 3

GBP 7 (1) 1 18 (2) 2

PLN 3 (1) - 14 (1) 2

DZD 37 (3) 4 4 - 1

QAR 35 (3) 4 - - -

Altre valute 3 - - 3 - -

Totale 997 (91) 111 1.275 (116) 142
Debiti

USD 782 71 (87) 731 66 (81)

GBP 66 6 (7) 62 6 (7)

AED 71 6 (8) 51 5 (5)

CNY 10 1 (1) 35 3 (4)

DZD 120 11 (13) 33 3 (4)

NOK 30 3 (3) 30 3 (3)

CHF 1 - - 28 3 (3)

PLN 29 3 (3) 10 1 (1)

SGD 32 3 (4) 5 - (1)

AUD 25 2 (3) 5 - (1)

KZT 41 4 (5) 1 - -

Altre valute 9 1 (1) 12 1 (1)

Totale 1.216 111 (135) 1.003 91 (111)

92

Saipem Relazione Finanziaria Annuale / Note illustrative al bilancio consolidato

Rischio di tasso di interesse
Le oscillazioni dei tassi di interesse influiscono sul valore di mercato delle
attività e passività finanziarie dell’impresa e sul livello degli oneri finan-
ziari netti. L’obiettivo di risk management è la minimizzazione del rischio
di tasso di interesse nel perseguimento degli obiettivi di struttura finan-
ziaria definiti e approvati dal Management.
La funzione Finanza del Gruppo Saipem valuta, in occasione della stipula
di finanziamenti a lungo termine negoziati a tassi variabili, la risponden-